R. Neg. assumpt. 4. Quia particula si non est dubitantis, sed exorantis, ut Deus ipsi propitiis fiat, etc.; aut si mavis,

R. 2, particulam si ponit pro particula quando et postquam, quæ nullam important dubitationem, sed magnam potius Jacobi fiduciam, etc.

Obj. II. Vovit sub conditione illicita, imo velut impia: *Si fuerit mecum, etc., erit mihi Dominus in Deum*; quasi dicaret: Si vero non fuerit mecum, non erit mihi in Deum.

R. Falsitatem assumptionis patere ex eo quod particula si potius sit distinctiva temporis, quam conditionalis; cum significet idem quod postquam. Deinde quanquam esset conditionalis, recte hoc votum sic intelligitur: Si fuerit Dominus mecum, etc., novo titulo erit mihi in Deum, et singulares hos ipsi impendam honores.

Obj. III. Decimas juxta legem Exodi XXII offerre debent Judæi; ergo illæ non erant specialis materia voti.

R. Quod argumentum hoc currat extra oleas, cum illa lex, diu postea sancta, non affecterit Jacobum. Unde in lege naturæ non nisi aliquam honorum suorum partem offerentes fideles. Vide S. Thom. 2-2, q. 87, a 1, 6, et ad 5: item Sylvium in eum locum.

Obj. IV. Spondet se futurum Dei cultorem, si panem dederit, etc., ergo in isto voto videtur fuisse merecarius.

R. Neg. conseq., quia non desideravit panem, etc., per modum mercedis, sed per modum necessariae sustentationis; in quo nihil esse inordinatum Christus ipse docet, ex cuius precepto oramus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*.

P. 1, quomodo §. 5 dicatur: *Venit (Jacob) in Me-*

sopotamiam: quandoquidem tunc nondum eo venisset; ut patet ex §. 10, et cap. seq.

R. Id dici per prolepsim; nam priusquam eo perveniret, multa certo contingunt deinceps fusius enarranda. Voluit enim Moses simul quasi in synopsi ob oculos ponere, et proponere gesta, tam Esaiam quam Jacob, ejusque a fratre fugam et fugie terminum, ut deinde eam in sequentibus resumat et narretur.

P. 2, quomodo dicatur §. 9 de Esaï: *Igit ad Ismaelem et duxit uxorem*.

R. Hoc dici, quia ivit ad familiam Ismael, sive ad Ismaelitas; nam 14 annis jam Ismael erat mortuus: siquidem obiit anno aetatis sue 137 (ut patet ex cap. XXV, 17), ac consequenter anno aetatis Isaac 125: nam 14 annis Isaaco senior erat; ut monstratum est cap. XXI. Cum igitur haec historia contingit anno vite Isaac 137, clare sequitur quod Ismael jam a 14 annis mortuus esset; ac consequenter per Ismael intelliguntur ejus posteri, ex ipso *Israelitæ* dicti, sicut per *Israel* seipsum in Scriptura intelliguntur posteri Jacob, ex altero ejus nomine (de quo cap. XXXV, 10) *Israelitæ* dicti.

CAPUT XXIX.

Jacob a Laban avunculo suo susceptus nuptias Rachelis septennii labore meretur; cui cum supposita esset Lia, septem alias annos pro eadem servire cogitur. Rachel plus a Jacobo amata, manet sterilis: Lia parit Ruben, Simeon, Levi et Judam.

QUESTIO I. — AN IN INITIO, AN VERO IN FINE PRIMI SEPTENNII, LABAN FECERIT NUPTIAS.

Dico 1. *Profectus ergo Jacob* (Dei visione ac promissione robatus) *venit in terram orientalem* (siquidem Mesopotamia magis orientalis est, quam Palestina, inquit Marius) pastoresque Haran interrogat: *Nostis Laban filium Nachor?* Id est nepotem Nachor, ex filio Bathuele: sed Nachor nominatur, quia notior et familiaris totius erupit.

Dico 2, cum S. P. Aug. Q. 87 in Gen. quod *scriptum est* (§. 11), *Osculatus est Jacob Rachel... consuetudinis quidem fuit, maxime in illa simplicitate ambo quorum, ut propinquui propinquos oscularentur. Sed queri potest, inquit S. D., quomodo ab incognito illa osculum accepiterit, si postea (§. 12) indicavit Jacob propinquitatem suam?*

Respondet autem S. P., *intelligendum est, aut illum, qui jam (§. 6) audierat quae illa esset, fidenter in ejus osculum irruisse, aut postea Scripturam narrasse per recapitulationem, quod primo factum erat, id est, quod indicaverat Jacob quis esset. Proinde commode dici potest, quod ordo narrationis hic sit inversus, sicut ut declaratio propinquitatis praecesserit osculum, et ita communiter tenent interpres.*

Dico 3. *Cum audisset (Laban §. 13) venisse Jacob filium sororis sue, occurrit obviam ei: complexusque eum et in oscula ruens, duxit in domum suam. Cui Jacob pro nuptiis Rachelis servitum septenne offert:*

aliis quippe bonis carebat. In fine autem septem annorum servitutis Jacobi, Laban fecit nuptias, ut dicitur **¶ 22.** Usserius et pauci alii volunt, has nuptias esse celebratas in fine mensis illius qui notatur **¶ 14.** quo diligentiam et strenuitatem Jacobi Laban experiri voluit. Verum quod hæc sententia regre admodum sustineri queat,

Prob. I. Quia ista sententia manifeste repugnat Scriptura verbis, non solum **¶ 20.** in quo dicitur : *Servivit ergo Jacob pro Rachel septem annis, ac consequenter ¶ 14 nondum ea potitus erat; sed maxime ¶ 23, ubi cum delusum se videret a Labane, objurgans eum dixit : Nonne pro Rachel servivi tibi? Quare imposuisti mihi?* Non dicit, *Servitum me promisi,* sed, *Servivi.* Ergo tempus servitutis, de quo **¶ 18** cum sacerdo suo contraxerat, jam finitum erat. Unde etiam in Biblia hebreis Arie Montani habetur : *Nonne in Rachel servivi tecum?*

Prob. II, ex **¶ 21**, ubi Jacob ad Laban dicit : *Da mihi uxorem meam, quia jam tempus impletum est, ut ingrediar ad illam.* Ergo quando Laban fecit nuptias, tempus servitutis finitum erat. Unde rursus Biblia hebreæ Arie Montani ita habent : *Quia impleti sunt dies mei (quibus nempe me tibi servitum promisi), et ingrediar ad illam.* Et omnium clarissime id exprimit paraphrasis chaldaica, quæ **¶ 21** vertit hoc modo : *Da mihi uxorem meam, quoniam impleti sunt dies servitutis meæ, et ingrediar ad eam.*

Prob. III, ex S. Hieron. lib. Quest. hebraic. in Gen, ita scribente : *Non igitur, ut quidam male aestimant, post septem annos alios Rachel accepit uxorem, sed post septem dies nupcialium uxoris primæ.* Ergo jam septem annis servierat Jacob, quædo Laban loco Rachelis fraudulenter ad eum introduxit Liam. S. Hieron. subscribit S. P. Aug. Q. 117 in Gen. ubi dicit : *Jacob virginis annos illici expedit, quorum primis septem sine conjugio fuit, donec serviendo id adipisceretur.*

Obj. I. Hic **¶ 20** dicitur : *Servivit ergo Jacob pro Rachel septem annis : et videbant illi pauci dies præ amoris magnitudine.* Atqui tamen contrarium contingere debuissest, si tantum in fine primi septennii intrasset matrimonium : siquidem amantibus etiam breve tempus longum esse solet. Unde et Prov. XIII, 12, dicitur : *Spes qua differtur affligit animum.* Ergo Jacob Liam et Rachelem non in fine, sed in initio primi septennii videtur accepisse uxores.

R. Neg. min., quia in loco objecto per metonymiam dies ponuntur pro labore dierum, qui licet in se esset difficilis et gravis, amor tamen eum facilem et levem faciebat. *Dictum est ergo* (videbantur, etc.) *propter laborem servitutis, quem facilem et levem amor faciebat,* inquit S. P. Q. 88 in Gen.

Obj. II. Si Jacob non intraverit matrimonium, nisi post primum sepiennium completum : sequitur quod Lia tempore septem annorum pepererit septem liberos, nempe sex filios et unam filiam, hoc cap. et seq. expressos : atqui tamen hoc non videtur posse admitti, quandoquidem inter natum Judam et conce-

pit Issachar Lia ad tempus fuerit sterilis ; ut patet ex **¶ ult.** hujus cap.; ergo, etc.

R. Neg. min.; siquidem omnia jam dicta tempore septem circiter annorum potuisse contingere, nequamquam impossibile videtur. Itaque supponamus quod Jacob ad avunculum suum Labanum pervererit tempore veris ; ut violentur prætendere aliqui ex istis qui volunt eum Liam et Rachelem duxisse circa initium primi septennii. Elapsis primis septem annis, quibus pro Rachele servierat, Lia ipsi fraudulenter supponitur loco Rachelis, eamque ducit uxorem.